1

中信证券股份有限公司

关于深圳市海目星激光智能装备股份有限公司

首次公开发行股票战略投资者

专项核查报告

保荐机构（主承销商）

（广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座）

2

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构（主承销商）”）

作为深圳市海目星激光智能装备股份有限公司（以下简称“海目星”、“发行人”

或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构（主承销商），根据《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《科创板首次公开发行股票注册

管理办法（试行）》《上市公司证券发行管理办法》《科创板首次公开发行股票承

销业务规范》（以下简称“《科创板首发业务规范》”）《上海证券交易所科创板股

票发行与承销实施办法》（以下简称“《上交所科创板实施办法》”）《上海证券交

易所科创板股票发行与承销业务指引》（以下简称“《上交所科创板业务指引》”）

等有关法律、法规和其他相关文件的规定，针对深圳市海目星激光智能装备股份

有限公司首次公开发行股票战略配售资格进行核查，出具本核查报告。

一、本次发行并在科创板上市的批准与授权

（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准

2019 年 11 月 26 日，发行人依照法定程序召开了第一届董事会第二十五次

会议，审议通过了首次公开发行股票并在科创板上市的相关议案。

（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权

2019 年 12 月 12 日，发行人召开了 2019 年第八次临时股东大会，审议通过

了首次公开发行股票并在科创板上市相关议案。

（三）上海证券交易所、证监会关于本次发行上市的审核

2020 年 6 月 22 日，上交所科创板股票上市委员会发布《科创板上市委 2020

年第 48 次审议会议结果公告》，根据该公告内容，上交所科创板股票上市委员会

于 2020 年 6 月 22 日召开 2020 年第 48 次会议已经审议同意深圳市海目星激光

智能装备股份有限公司发行上市（首发）。

2020 年 7 月 29 日，中国证监会发布《关于同意深圳市海目星激光智能装备

股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕1630 号），同意

发行人首次公开发行股票的注册申请。

3

二、关于本次发行战略配售对象的确定和配售股票数量

发行人本次发行股票的战略配售的相关方案如下：

（一）战略配售对象的确定

本次发行配售的对象须为符合《上海证券交易所科创板股票发行与承销业务

指引》（以下简称“《上交所科创板业务指引》”）第八条规定的情形之一：具有战

略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下属企业；具有长期投资意愿的大型

保险公司或其下属于企业、国家级大型投资基金或其下属于企业；符合一定条件

的证券投资基金；保荐机构相关子公司；发行人高级管理人员与核心员工设立的

专项资产管理计划；符合法律法规、业务规则规定的其他战略投资者。

发行人、保荐机构（主承销商）根据确定首次公开发行股票数量、股份限售

安排以及实际需要，并根据相关法律法规的规定确定参与战略配售的对象为中信

证券投资有限公司（以下简称“中证投资”）。前述战略配售对象的合规性详见本

核查报告第三部分的内容。

本次发行向前述战略投资者进行配售符合《上交所科创板业务指引》第六条

关于战略投资者人数的规定。

（二）战略配售的股票数量

根据发行人和保荐机构（主承销商）制订的发行与承销方案的内容，发行人

本次发行共计向参与本次配售的 1 名战略投资者初始配售合计 250 万股股份。

发行人本次发行股份规模为 5,000 万股，初始战略配售数量为 250 万股，占本次

发行股票数量的 5%，未超过 20%的上限，符合《上交所科创板实施办法》第十

六条第二款的规定。

保荐机构中信证券的全资子公司中证投资将按照股票发行价格认购发行人

本次公开发行股票数量 2%至 5%的股票，具体比例根据发行人本次公开发行股

票的规模分档确定：（1）发行规模不足 10 亿元的，跟投比例为 5%，但不超过人

民币 4,000 万元；（2）发行规模 10 亿元以上、不足 20 亿元的，跟投比例为 4%，

但不超过人民币 6,000 万元；（3）发行规模 20 亿元以上、不足 50 亿元的，跟投

4

比例为 3%，但不超过人民币 1 亿元；（4）发行规模 50 亿元以上的，跟投比例为

2%，但不超过人民币 10 亿元。中证投资预计其认购比例不超过本次公开发行数

量的 3%，但不超过人民币 1 亿元，具体比例和金额将在 T-2 日确定发行价格后

确定，符合《上交所科创板业务指引》第十八条的规定。

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）战略投资者的选取标准

本次战略配售投资者依照《科创板首发业务规范》、《上交所科创板业务指引》

等相关规定选取，具体标准为：1、参与跟投的保荐机构相关子公司。

（二）参与本次战略配售对象的主体资格

参与本次发行战略配售的对象为中证投资。

1、中信证券投资有限公司

（1）基本情况

通过公开途径查询以及通过书面核查中证投资提供的《营业执照》、《公司章

程》等文件，中证投资目前的基本情况如下：

企业名称 中信证券投资有限公司
统一社会代码

/注册号
91370212591286847J

类型
有限责任公司（自然人投资

或控股的法人独资）
法定代表人 张佑君

注册资本 1,400,000 万元人民币 成立日期 2012 年 4 月 1 日

住所 青岛市崂山区深圳路 222 号国际金融广场 1 号楼

营业期限自 2012 年 4 月 1 日 营业期限至 不限定期限

经营范围

金融产品投资，证券投资，股权投资（以上范围需经中国证券投资基金业

协会登记，未经金融监管部门依法批准，不得从事向公众吸收存款、融资

担保、代客理财等金融服务）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

股东 中信证券股份有限公司

主要人员

董事：张佑君（董事长）、张东骏、方浩

监事：牛学坤

总经理：方浩

保荐机构（主承销商）核查了中证投资提供的《营业执照》及现行有效的公

司章程，中证投资不存在营业期限届满、股东决定解散、因合并或分立而解散、

5

因违反法律法规或其他规范性文件被依法吊销营业执照、被责令关闭或者被撤销、

因不能清偿到期债务被宣告破产等根据国家法律、行政法规、规范性文件以及公

司章程规定应当终止的情形。中证投资为合法存续的有限公司。

截至本核查报告签署日，中证投资已经办理了 2019 年度年报公示手续，国

家企业信用信息公示系统显示经营状态为“存续”。

（2）实际控制人

经核查，中证投资系保荐机构中信证券设立的全资子公司，中信证券持有其

100%的股权，中信证券系中证投资的控股股东和实际控制人。

（3）战略配售资格

根据《上交所科创板业务指引》第三章关于“保荐机构相关子公司跟投”的

规定，中证投资作为保荐机构中信证券依法设立的另类投资子公司，具有参与发

行人首次公开发行战略配售的资格，符合《上交所科创板业务指引》第八条第（四）

项的规定。

根据《证券公司另类投资子公司管理规范》的相关规定，中信证券自 2017

年起将其自营投资品种清单以外的另类投资业务由中证投资全面承担，中证投资

的合规与风险管理纳入了母公司中信证券统一体系。另经核查，2018 年 1 月 17

日，中国证券业协会发布《证券公司私募投资基金子公司及另类投资子公司会员

公示（第七批）》，中证投资已加入中国证券业协会成为会员，接受协会自律管理。

（4）关联关系

经核查，中证投资系中信证券的全资子公司，中证投资、中信证券与发行

人之间不存在关联关系。

（5）参与战略配售的认购资金来源

根据中证投资出具的承诺，中证投资用于缴纳本次战略配售的资金均为其自

有资金。

6

（三）认购协议

发行人与上述确定的获配对象订立了参与此次战略配售的认购协议，协议约

定了认购数量、认购价格及认购款项支付；甲方的权利和义务；乙方的权利和义

务；保密条款；违约责任；转让与放弃；通知与送达等内容。

发行人与发行对象签订的认购协议的内容不存在违反《中华人民共和国合同

法》等法律、法规和规范性文件规定的情形，内容合法、有效。

（四）合规性意见

中证投资目前合法存续，作为保荐机构中信证券依法设立的另类投资子公司，

符合发行人选取战略投资者的标准，同时亦符合《上交所科创板业务指引》第八

条第（四）项及其他相关法律法规等相关规定，具有参与发行人首次公开发行战

略配售的资格。

四、主承销商律师核查意见

北京德恒律师事务所作为主承销商律师，对深圳市海目星激光智能装备股份

有限公司首次公开发行股票战略配售资格的核查意见如下：

本所律师认为，本次发行战略投资者的选取标准、配售资格符合《上海证券

交易所科创板股票发行与承销实施办法》《上交所科创板业务指引》等法律法规

的规定；中证投资符合本次发行战略投资者的选取标准，具备本次发行战略投资

者的配售资格；发行人和保荐机构（主承销商）向中证投资配售股票不存在《上

交所科创板业务指引》第九条规定的禁止性情形。

五、保荐机构核查结论

综上，保荐机构（主承销商）认为，本次发行战略投资者的选取标准、配售

资格符合《上海证券交易所科创板股票发行与承销实施办法》《上交所科创板业

务指引》等法律法规的规定；中证投资符合本次发行战略投资者的选取标准，具

备本次发行战略投资者的配售资格；发行人和主承销商向中证投资配售股票不存

在《上交所科创板业务指引》第九条规定的禁止性情形。

7

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于深圳市海目星激光智能装备股份

有限公司首次公开发行股票战略投资者专项核查报告》的签章页）

保荐代表人：

陈杰裕                  陈  靖

中信证券股份有限公司

年    月    日